MACITURNITATEM , per quam intelligimus reticentiam ejus, ad quod aperiendum alteri , nec perfecte , nec imperfecte obligamur. (§. CC. 77. ) 84 ) Injustum esse omne MEN-  
DACCUM , (§. CXCIX. 75 ) non omne FALSILOQUIUM , ( §. siloqui-  
CC. 78. seq. ) 85 ) Injustam esse DECEPTIONEM alterius, um fie-  
(§. CXICX. 76.) non autem SERMONEM ACUTUM et FICTUM,<sup>tio?</sup>  
(§. CC. 79. seq. ) adeoque 86) hæc omnia , nisi judicio  
nostro decipi velimus , accurate esse distinguenda. \*)

\*) Apud Græcos quodammodo ambiguum est vocabulum *ψέυδος* quod et *mendacium* et *falsiloquium* significare potest. Pro mendacio enim accepit Demosthenes , dicere solitus , ἡδὺ ἀναι , ἐστι τοῦ μάρτυρος τὸν , οὐ ψέυδος λέγειν , nullam esse rem , qua gravius quis lædere possit , quam dicendi mendaciis. Pro falsiloquio Chariclea , cuius fertur apophthegma : ναρδὸς αὐτοῦ ἀναι τὸ ψέυδος , διανεγκόντες λέγειντας , μηδὲν παραβάλλειν τὸν αὐτοῦ λόγον . Bonum esse aliquando falsiloquium , quum videlicet ita juvet eo utentes , ut interim audientes non lædat. Heliod. Ἡβριο. Lib. I. Cap. III. p. 52. At non ita ψευδολόγος est vocabulum mendacium , quod quum semper turpe atque detestabile vitium notet , à falsiloquio merito distinguitur. Quod et de reliquis , quæ hic conjunximus , vocabulis est observandum.

### §. CCII.

**Idem observandum de VERITATE , et VERACITATE .** Quum enim

Ad §. 202.

**Idem observandum de veritate , et veracitate .** Reproba-  
nda prorsus distinctio ab Heineccio male excogitata inter  
veritatem , et veracitatem. Veritas non indifferens , nec  
umquam mala sed virtus , bona , usus aliquando noxijs ,  
et via ad hoc noscendum data in præced. nota. Sed cum  
regulæ Protestantium cunctæ nitantur solo fulcro priva-  
tionis juris proximi : inde liquet , male ab ipsis definiri  
veritatem , et mendacium ex repugnantia , vel conformi-  
tate juris existente in alio ad quem sermo dirigitur. Nam  
veritas est conformitas verborum , seu signorum exter-  
norum cum mentis cogitationibus , mendacium vero cum

sig-

Quid ve  
ritas et  
veraci-  
tas? enim is **VERAX** dicatur , qui veritatem sine dissimulatio-  
ne eloquitur , quoties alteri eam ex nobis intelligendi  
perfectum imperfectum jus est : consequens est , 87) ut  
**VERACITAS** semper in laude pōnenda sit ; contra 88) indif-  
ferens videatur , et mala non minus , ac bona esse possit  
**VERITAS** , quippe quæ in convenientia verborum signo-  
rumque externorum cum cogitationibus mentis consistit,  
*Elem. phil. rat. §. XCIV.*) siquidem 89) is non semper fa-  
cit officium , qui omnes cogitationes suas aperit . \*)

\*) Notum illud Syracidis , *sapienti os in corde , stulto cor  
in ore esse*. Vera ergo dicit dives , qui thesauros suos furi pro-  
dit , nec tamen ideo ejus virtutem et veracitatem quisquam lau-  
daverit : quum contra illi mendacium exprobrari non possit , si  
expiscante fure , tacuerit , aut sermohem alio inflexerit . ( §.  
CC. \*) Hinc illa Simonidis: *μιθωτίμεν ἀτὸ μετανένομοι γηράτι*,  
*φεγγεύει δὲ πολλάς , numquam se pénituisse silentii , sermonis*  
*sc̄penuero. Nec non hoc Thaletis: Ὁν τὰ πολλὰ ταῦ ογενίους*  
*αποφαίνεται δέξαν , non multa verba prudentis animi indicium*  
*esse. Et quæ sunt his similia.*

### §. CCIII.

Quid ad Sermo , quo nos veritatem eloqui , vel falsi nihil di-  
severa- cere , serio confirmamus , dicitur **ADSEVERATIO**. Adseve-  
tio, jus- rationem , quæ fit invocato Deo tamquam vindice , jus-  
jurantur. JURANDUM vocamus. Denique sermo , quo alteri fausta  
dum, be- nedic quævis à Deo precamur , BENEDICTIO , quo quis exæstuante ira , ca-  
tio, ma- adprecamur , MALEDICTIO , quo quis exæstuante ira , ca-  
ledictin, piti suo diras imprecatur , EXSECRATIO solet adpellari.  
exsecre-  
tio?

### §. CCIV.

Quando Quum ergo , qui aliquid adseverat , serio confir-  
uti li- met , se verum eloqui , nec falsum dicere , ( §. CCIII. ) id  
ceat

signa externa cum internis cogitationibus minime conve-  
niunt , et utraque absolute seu virtus , seu vitium sunt.  
v. Almici 1. 7. n. 10. seq. Werenk. à num. 551. Desing.  
lib. 2. c. 24.

id vero nemo sanus faciat , nisi qui suspicatur , pellucere mendacium , qualis suspicio conscientiæ malæ indicium est : (§. XXXV.) 90 ) nemo prudens adseverationibus <sup>adseverationibus</sup> te-  
mere et præter necessitatem , sed 91 ) tum demum ute-  
tur , si quis alter sine causa in dubium vocat ea , quæ  
dicit , et 92 ) nec aliter eum convincere potest , et 93 )  
ejus tamen interest , sibi fidem haberi. Ex quo porro col-  
ligimus , 94 ) tanto magis eum agere contra officium , qui  
multis gravissimisque adseverationibus ad lædendum de-  
cipiendumque alterum utitur. \*)

\*) Quum enim alterum circumvenire et decipere , in se turpe ac contra officium sit : §. CXCIX. 76.) quid turpius atque injustius posset excogitari , quam decipere per adseverationes? Et hoc perinet Romanorum formula : UTI INTER BONOS BENE AGIER OPORTET , UTI NE PROPTER TE FIDEMVE TUAM CAPTUS FRAUDATUSVE SIEM. Cic. *de Offic. III.* 16. Turpe enim est alterum capere et defraudare , et multo turpissimum *capere et fraudare per fidem suam*. Unde et famosum fuisse judicium fiduciæ , observat. V. C. Franc. Car. Coeradi *de pacto fiduc.* *Exerc. II.* §. IV.

### §. CCV.

Quumque , cujus perfectione et felicitate delecta-  
mur , ei fausta quævis non minus , ac nobis ipsis , con- Quando  
tingere velimus : 95 ) non iniquum sane erit , alteri be- bene dic  
ne dicere , eique fausta quævis adprecari , dum id fiat oni-  
serio , et ex amore , non ex consuetudine , et veluti di- bus? An  
cis tantum causa. \*) Contra ea 69 ) quum odium spi- et male-  
rent maledictiones , eas esse injustissimas , nisi cum mi- dictioni  
sericordia quis alteri denunciet , quæ ejus furfuris homi- bus et  
nibus ipse Deus jam interminatus sit. Denique 67 ) exse- exsecra-  
cationes , quippe et amori sui ipsius adversas , et ex tionibus  
desperatione et ira immodica profectas , numquam es-  
se excusandas : neque hic , dum ex recta ratione rem  
æstimamus , in censem venire debere exempla quædam  
heroica , quorum consideratio ad aliam cathedram vld-  
etur pertinere.

\*) Itaque pleræque faustæ acclamations , quæ ex variis cau- sis

sis occipi solent illustribus ac potentioribus viris, in adulatio-  
nes abeunt. Immo aliquando sunt tamquam venenum, melle  
conditum, quoties eum, cui bene precantur, periisse mallent,  
vel vitæ ejus ac fortunæ struunt insidias. Hæc omnia quæ  
non ex amore, sed odio, proficiscantur, contra jus naturæ es-  
se nemo negaverit.

## §. CCV .

Quod ad JUSJURANDUM attinet, quum per illud intel-  
ligatur adseveratio, Deo, tamquam vindice invocato,  
facta, §. CCIII.) et ne ipsa quidem simplice adseveratio-  
ne temere et promiscue utatur vir bonus: (§. CCIV. 98.)  
Juris ju-  
randi  
quis sit  
usus? multo minus temere et sine necessitate utetur jurejurand-  
do, sed 99) tum demum, quando id vel à superiore, ve-  
luti judice, vel ab alio deferatur, siquidem tunc vel ip-  
se amor exigit, ut alterum de veritate reddamus certio-  
rem, eique suspicionem metumque falsitatis eximamus.  
Id vero 100) locum habet in omni jurejurando, adeoque  
101) ne opus quidem est tot divisionibus in jusjurandum  
PROMISSORIUM, et ADSSERTORIUM, et hujus in TESTIMONIALE  
et LITIS DECISORIUM, \*) quum eadem ubique regulæ ob-  
tineant.

\*) Accedit, quod si rem expendamus paullo accuratius, omne jusjurandum sit promissorium. Quisquis enim jurat, si-  
ve superiore, sive adversatio deferente, ille promittit, se ve-  
ritatem eloquutur bona fide. Ceterum id interesse ajunt in-  
ter PROMISSORIUM et ADSSERTORIUM, quod illud su-  
per facto futuro; hoc super præterito præstetur, quod poste-  
rius siquidem de facto alieno juratur, TESTIMONIALE; si  
de proprio, LITIS DECISORIUM, et quidem, si à judice  
defertur super facto ipso, vel SUPLETORIUM vel PURGA-  
TORIUM; utrumque vero NECESSARIUM; si super qua-  
ntitate obligationis, JUSJURANDUM IN LITEM ( si super  
conscientia litigatori JUSJURANDUM MALITIÆ vel CA-  
LUMNIÆ, denique si pars parti jusjurandum extra judicium  
defert, VOLUNTARIUM, sin in judicio, JUDICIALE vo-  
cari solet. Enimvero hæc ex jurisprudentia magis Romana,  
quam ex naturali esse, vel inde patet, quid aliæ gentes, ve-  
luti Hebrei et Græci eas divisiones non agnoverunt. Vid. Co-  
dex Talmudicus תַּלְמָדִים Tom. IV. edit. Surenb. Maimonid.  
de jurejurando, editus à Diethmaro Lug. Bat. MDCCVI. Sel-  
den.

den. de *Synedr. Hebr. II. 11.* Jac. Lydius *de juramento.* Quibus addi possunt, quæ Petitus, aliisque antiquitatum scriptores, de usu forensi jurisjurandi apud Græcos passim commentati sunt.

## §. CCVII.

Quumque à jurantibus Deus, tamquam vindex, invocetur; (§. CCIII.) consequens est, 102) ut in ludibrium abeat jusjurandum athei, nec leviter peccet, qui homini ejus commatis jusjurandum defert. 103.) Ut jusjurandum tum quod ad formulas, tum quod ad ritus attinget, cujusvis religioni sit attemperandum, \*) adeoque rare de- ne jurisjurandi quidem nomen mereatur *adseveratio* per beant? res, quarum nulla mentem vincit religio. 104. Ut perjurii merito det poenas, qui per falsos Deos pejeravit,

T

im-

*Nec leviter peccet.* Peccat quia male ipse facit, et nos eum ad malum inducimus, cum ei juramentum deferimus, ut habet Covar. de Juram. p. I. §. I. n. 10. quod ex Heineccii quoque sententia hauriri potest, nam supra §. 129. obligatos nos esse monuit errantes in viam dñducere.

Ibid. *Adseveratio per res.* Cum distinctione admittit Div. Thomas 2. 2. q. 8. art. 6. negat quippe per contestationem, seu in fidem, ait per execrationem. Nam jurare per res creatas exhibendo eis illam reverentiam, quæ soli Deo debetur, aut in eas dirigendo juramenti fidem, hoc ad idolatriam pertinet, nec licitum. Sitamen ita juratur, veluti juramentum per falsos Deos factum servandum est, quia rationem habet veri juramenti, quoad perjurium, et alios juris effectus. Aliter juratur per execrationem, cum creaturam justitiae Dei in confirmationem veritatis sic adstringimus, et obligamus, ut si aliter res habeat quam affirmamus, Deus in illa creatura ueliscatur perjurium nostrum, ut quis per propriam vitam, per filium suum cet. v. Covar. de Juram. p. I. §. 1. nn. §. 6.

immo 105) et atheus , qui dissimulato atheismo , per Deum p̄ejeravit , tamquam qui alios decepit , jure puniatur.

\*) Modo formula hujusmodi non simul tendat in ignominiam veri Dei , quippe quām actiones hujusmodi ne necessitas quidem extrema excusat (§. CLX. 60.) Hinc experientia docet iurandum . Judeo delatum , ejus religioni attemperari , quia formula illa nihil complectitur , quod in Dei veritatis Christianae ignominiam vergat . *Contra dubitarim ego* , an excusandus sit judex Christianus , qui Mahomedanum apud se jurare jubeat per Mahomedem , maximum unius Dei prophetam , maxime , quām non sit talis Mahomedanorum religio , ut præstatio per verum Deum , celi terræque conditorem , jurejurando non æquæ ad eloquendam veritatem adstringantur , ac si simul impostoris illius faciant mentionem .

### §. CCVIII.

Ex eo porro , quod non ultiro et temere , sed , defrente altero , jurandum est , (§. CCVI. 99.) colligimus , 106) iurandum præstari in gratiam non jurantis , sed ex referentis , adeoque 107) illud ex ejus , non ex jurante intertis , mente atque intentione esse explicandum , ac prointerpretan de 108.) absurdissimas esse cavillationes illas , vel reserendum sit vationes mentales , quas vocant , quibus homines improbus iurandi vim eludere conantur : (109) absurdissimum? mas etiam interpretationes eorum , qui turpia vel absona postulant ab iis , qui ultiro jurarunt , alterum repulsam à se non laturum . \*)

\*) Quamvis enim multipliciter peccet , qui se tali jurejurando obstringit , primo quod ultiro ac præter necessitatem , et enmine defrente , jurat : (§. CCVI. 98. 99.) deinde , quod in antecessum promittit , alterum non laturum repulsam , quām nondum præscire possit , qualia periturus sit alter : denique quod hoc ipso se sine necessitate vel perjurii , vel temerarii iurandi periculo exponit , non tamen hujusmodi jurejurando quisquam

In scholio *Contra dubitarim* . ego V. Ll. regias 19. 20. 21. Partit. 3. tit. q̄ i. ubi formulas Judæi , et Mahomedani citra Dei ignominiam concipiuntur ita : per Mahomedem , quem tu Dei prophetam credis .

quam obstringitur ad id, quod juratus promisit, præstandam, si quid alter, quod factu impossibile, turpe, atque iniquum sit, petat, Quum enim sibi ipse detulerit jusjurandum; illud procul dubio ex ejus tantum mente ac consilio erit interpretandum (§. CCVIII. 107.) Nemo vero, cui sana mens est, sese ad ea, quæ vel per naturam, vel per legem fieri non possunt, obstringere velle creditur. Peccavit ergo Herodes *Matth.* XIV. dum filiae saltatrici jurejurando temerario promisit, se quidquid esset pétitura, daturum; at multo graviore se scelere obstrinxit, dum ei petenti Joannis caput indulgere non dubitavit.

## §. CCIX.

Ceterum quum jusjurandum sit adseveratio, cum invocatione Dei tamquam vindicis, conjuncta: (§. CCIII.) consequens est, (§. CXXXI. 36.) 110.) ut quisque obligatus sit ad jusjurandum religiose servandum. 111.) Ut cavillationibus juriurando non satisfiat.\* ) Ut tamen 112) legi cedere debeat obligatio jurisjurandi, adeoque 113) illud nullam obligationem producat, si quis se eo ad rem turpem, legibusve prohibitam, devinxerit, quamvis, 114) si legibus directe non refragetur jurata promissio, omnino quis teneatur, nisi dolo alterius male deceptus, *vel vi injusta adactus*: jurarit. (§. CVII. §. CVIII.) 43.) Ex quo denique patet, 115.) quid statuen-

T 2

dum

*Vel vi injusta adactus jurarit.* Tenetur vi juramenti qui metu aut vi juravit. Duplex enim est obligatio orta ex juramento, qua et homini cui juratur, qua et Deo per quem juramus; et quamvis quoad hominem jus ei non conferat, vel conferat, sed aliquid sit, quod ei opponi possit, reliqua est altera erga Deum, ita dubium hoc transigit Grotius lib. 2. c. 13. §. 14. de jur. belli et pac. verbis fere Div. Thomæ. 2. 2. q. 89. art. 7. Sed ab eo dissentit. Pufend. lib. 4. c. 2. n. 8. Berbeyracus et ceteri Protestantes, ad quod proprius accedere videtur Heineccius, nam et Canonistas contemnit dum ait *ex quo denique patet, quid statuendum sit de Canonistarum axiomate cet.*

dum sit de canonistarum axiomate: *onne iusjurandum esse servandam, quod sine semperne beatitudinis detimento servari possit.*

\*) Est vero *satisfactio per CAVILLATIONEM*, si quis verbis non menti deferentis satisfacit. Quod *quam* impium sit, facile patet. Qui per cavillationem satisfacit jurijurando, is alterum decipit. Decipere alterum in se injustum est, (§. CXCIX. 76.) & multo quidem injustius, si quis invocato summo Nume, tamquam vindice, decipiatur. Hinc vere perjurium admisit Hatto, Archipiscopus Moguntinus, dum Alberto Bambergensi pollicitus, se eum salvum reducturum in castellum, simulata fame, reduxit ad capiendum jentaculum, exsolutum se eo ipso ratus jurisjurandi religione. Otto Frising. *Chron. VI.* 15. Marian. Scot. *ad ann. DCCCCVIII.* Miratur hanc *Archipresulis versutiam* Ditmarus Merseb. *Lib. I.* ineunte, et recte miratur, quum ne Romani quidem sine censura ac nota dimiserint captivum, qui simili jurejurando astuve hostes deceperat. Gell. *Noct. Att. VII.* 18. De eo recte Cic. *de offic.* III. 32. *Libera- tum se esse jurejurando interpretabatur. Non recte. Fraus enim adstringit, non dissolvit perjurium. Fuit igitur stulta callidi- tas, perverse imitata prudentiam. Itaque decrevit Senatus ut ille veterator et callidus vincitus ad Annibalem duceretur.*

§. CCX.

*ret.* fissus trita alia sed perniciosiore regula correlationis, scilicet quia deficiente jure, et actione alterius propter vim, et metum, cessat invicem obligatio, quæ communis illorum cantilena est. Grotius vero monstrat, saepius in nobis esse obligationem, quin jus nullum sit in alio, sicut in debito misericordiae, gratiae reponendæ, constan- tie, et fidelitatis lib. 2. c. II. §. 3. immo §. 7. contendit eum, qui metu promittit aliquid, obligari, quia con- sensus adfuit non conditionalis, sed alterum teneri, qui metum injustum intulerit ad liberandum ob damnum in- juria datum. v. supra de correlatione. §. 7. 109. 201. Hanc eamdem sententiam tuetur cum Div. Thom. I. c. et q. 98. art. 3. Concinna de jur. nat. Diss. I. c. 5. Weren- kus vero in jure nat. c. 3. n. 179. obligationem jure na- turali deficere asserit, ceterum religione, vel ex principiis religionis proficiisci cum juratum est.

## §. CCX.

Sic satis demonstrasse nobis videmur, neminem nec verbis, nec factis, nec ipsa cogitatione, esse lædendum.

Quum vero quicumque alterum infeliciorem reddit, <sup>LÆ-</sup> Qui lædere dicatur: is vero vel maxime alterum reddat infeli- sit tene-  
cem, qui quod ei intulit, damnum non resarcit: conse- tur ad quens est, <sup>116</sup>) ut, qui damnum dedit, ad illud resar- ciendum satisfaciendumque omnino sit obligatus. <sup>117</sup>)

Ut, qui satisfactionem illam alteri denegat, novam illi injuriam inferre, ac denuo illum lædere recte dicatur. <sup>\*)</sup>

<sup>118</sup>) Ut si plures damnum dederint, circa satisfactionem idem observandum sit, quod supra de imputatione actionis à pluribus perpetratae diximus. (§. CXII. seq.)

<sup>\*)</sup> Obligationem hanc ad satisfactionem Aristoteles *Ethie. ad Nicom. V. 2.* ex contractu involuntario: Pufendorffius *de jure natur. et gent. III. 1. 2.* ex eo derivat, quod frustranea futura esset lex de nemine lædendo, nisi simul vellet legislator, ut damnum resarciretur. At nos ex ipso LÆSIONIS conceptu id officium elicimus. Non enim magis imperfectiores nos atque infeliciores reddit, quicquid nobis, quod nostrum est, intercepit et aufert, quam qui, quod intercepit et abstulit: non restituit, vel alio modo non satisfacit. Quum ergo nemo sit lædendus: nec reparatio damni vel satisfactio erit deneganda.

## §. CCXI.

Per SATISFACTIONEM hic intelligimus præstationem ejus, quod lex à lædente exigit. Duo autem lex quævis perfecta exigit, I.) ut, quia facto suo quis alteri damnum dedit, id resarcietur. <sup>\*)</sup> II.) Ut, quia et ipse legislator per denegatum obsequium læsus est, malum aliquod passionis ferat, quisquis alteri contra legem damnum intulit. Quamobrem <sup>119</sup>) *satisfactio* semper et pœnam, et reparationem damni, suo ambitu complectitur. Grot. *de jure belli et pac. II. 17. 22. et 120*) una alteram vel ideo non tollit, quod vitiositas actus, ob quam pœna irrogatur, et damnum, quod resarcendum est, in omni delicto semper conjuncta sunt. Sed de PœNA alibi erit dicendi locus.

<sup>\*)</sup>

\*) Si damnum nullius facto illatum est, nemo etiam ad satisfactionem est obligatus, neque casus, à sola providentia divina profectus, ulli mortalium potest imputari. (§. CVI. 27.) Et inde sequitur, ut, si quis in rebus suis tale damnum passus sit, eum dominus ferre teneatur. Quod enim nemini imputare possumus: id ipsi ferre cogimur. Casum ergo, qui nemini imputari potest, ipse dominus ferre cogitur.

### §. CCXII.

**DAMNUM** porro datum aut ita comparatum est, ut res omnis in pristinum locum restitui possit, aut ut factum infectum fieri nequeat. Priore ergo casu 321) res ipsa exigit, ut res omnino in priorem statum restituatur, simulque 122) damnum quod Iesus hoc ipso, quod eum res sua carere oportuit, et 123) quod pro recuperanda illa impensas facere coactus est, sensit, resarcitur. Posteriore, 124) ut æqua aestimatione in tantum, quantum fieri potest, læso præstetur indemnitas, et 125) ea in re non modo veri pretii, sed et affectionis ratio merito habeatur. Quod exemplis homicidii, vulnerationis, mutilationis, adulterii, stupri, similiusque criminum illustrat Pufendorff. *de jur. nat. et gent.* III. 1. 7. seq.

## C A P U T VIII.

### *De Officiis erga alios imperfectis.*

### §. CCXIII.

**I**TA satis nobis demonstrasse videmur, neminem esse lædendum: quin et ostendisse, in quo consistat alterius læsio. Jam ergo proximum esset, ut quomodo suum cuique tribuendum sit, eadem industria explicaremus, (§. CLXXV.) nisi hæc officia HYPOTHETICA ita essent comparata, ut sine imperfectorum natura et indole intelligi nequeant. (§. CLXXVI.) Quare consultissimum fuerit, tractationem hanc præmittere, attamen id iterum iterumque monere, ne ὅριον ἀποτελεῖ, i. e. crimen ævi nostri Rhamantthis capitale, scientes dolo malo perpetrasse videamus.

Conne  
xionis  
ratio.

### §. CCXIV.

§. CCXIV.

Fons horum officiorum omnium est AMOR HUMANITATIS vel BENEFICENTIAE, (§. LXXXIV.) quo ei, quem amamus, et id libenter tribuimus, quod ei non debemus jure stricto, et quod tamen ad ejus felicitatem pertinere animadvertisimus. Quum vero HUMANITAS nos sine detrimento; BENEFICENTIA et cum detrimento aliis prodesse jubeat: (§. LXXXIII. \*) i) OFFICIA etiam IMPERFECTA duorum generum esse, et in officia HUMANITATIS vel INOXIAE UTILITATIS, et BENEFICENTIAE, recte dispesci, patet.

Ad §. 214.

*Officia humanitatis vel innoxiae utilitatis, et beneficentiae.*  
Locum hunc et alios nempe lib. I. 7. §. 180. 182. ubi  
honesti mentionem facit, notat Desing. lib. I. c. 8. 14.  
quia in principia honesti, justi, et decori Thomassii in-  
currat. Et justa quidem hujus erit censura, si adeo libere  
uti Thomasius de honesto sentiamus, quasi nulla id ju-  
ris obligatiōne vinciatur. Quare intelligendus Heineccius  
uti supra §. 84. ita ut obligationem imperfectam eis tri-  
buat, et veram ipsam quidem obligationem ex Dei volun-  
tate provenientem, §. 9. ) quamvis sine coactione exter-  
na, non autem sine coactione morali, uti notavimus ibid.  
et §. 174. hoc ipsum fere tenet Werenk. p. I. c. 4. à n.  
643. seqq. et Heinecciūm sequitur Almici. Nec quia offi-  
cia humanitatis ob multarum rerum necessiarum indigen-  
tiā, et quia homines sine illis vitam suaviter et com-  
mode trāducere non possint adstruat Heineccius, ideo de-  
cori, et utilis principia unde amplecti credendus, quasi  
voluerit ob hoc solum esse præstanta. Ratio hæc vulga-  
ris et obviā ad captum humanum facile accommodata,  
nam apertius §. 216. 218. et 221. præstanta tradit ex a-  
more proximi à Deo jusso, ut ipse Werenk. n. 626. et  
alias Heineccius causam generalem officii posuerat. §.  
130. in schol. in voluntate Dei. Quemadmodum enim cum  
de pactorum fide, cum de veritate loquimur præter alia,

tet. Utraque 2) ob multarum rerum necessariarum indigentiam , tam sunt necessaria , ut homines sine iis vitam suaviter et commode traducere non possint.

### §. CCXV.

Quum ergo et horum officiorum non alia esse possit norma , quam nostri ipsius amor , adeoque alios amare De iis teneamur , tamquam nos ipsos : ( §. XCIII. 66. ) conse- axioma. quens est , 3 ) ut quod nobis fieri ab aliis volumus , id et ta. aliis facere teneamur. ( §. LXXXVIII. 55. ) Unde et supra , dum certum principium , ad quod omnia , quæ aliis hominibus præstanda sint officia referri possint , præmisi- mus , invenimus regulam : HOMO HOMINEM NON MINUS , QUAM SEIPSUM , TENETUR AMARE , NEC ALTERI , QUOD SIBI NON VULT FACERE , ( unde officia perfecta deduximus , ) CONTRA ILLA FACERE OMNIA , QUÆ SIBI AB ALTERO FIERE CUPIT. ( §. XCIII. 58. ) Unde officia omnia imperfecta , tum humanitatis , tum beneficentiae prono alveo fluere , res ipsa docebit.

### §. CCXVI.

Primo itaque nemo sibi vult ea denegari , quæ alter si- ne detimento suo præstare potest. Ergo alteri quisque ta- Obliga- lia liberaliter præstare tenetur. Inhumanissimum ergo di- tio ad xeris merito , 4 ) qui alterum , quum possit ope et con- officia , silio non juvat , vel ejus res non servat pro virili , 5 ) er- que si- ne detri- rantem non revocat in viam , 6 ) sitienti aquam profuen- mento tem , 7 ) algenti ignem , æstu languenti umbram negat , præstan- vel 8 ) aliquid ab altero cum ejus incommodo exigit , tur. quod facilius et sine suo alteriusque detimento consequi posset. Quia 9 ) adeo levis ac tralatitia est hæc benignitas , ut sepe per leges vel consuetudines officia hæc im- perfecta in perfecta transire videamus .\*)

\*) Sic legibus cautum fuerat aquud Athenienses , ut diris de-

addimus etiam ut tuta humana societas servetur , ita hic trita hæc alia sane ratio injuncta , cum aliiude eadem hæc officia Evangelio consona probasset . §. 88.

vovéretur , quisquis erranti non monstrasset viam. Hinc sententia Diphili: *ἀγνῶστος, οὐ ταῖς ἀγαπαῖς, οὐ τῇ ἐγγύᾳ, οὐ τῷ ἀγρόῳ; An nescis, quod in excrationibus quoque sit, si quis rectam viam non ostenderit?* Sic legibus, quoque Romani caverant, ut quis alterum actione compellere posset ad rem exhibendam, qui sibi nec ex pacto ullo , nec ex delicto, esset obligatus. Ad consuetudinem vero provocat Latona apud Ovid. *Metamorphor. VI. v. 349.*

*Quid prohibetis aquas? usus communis aquarum est.*

Et Seneca *Controv. I. 1.* *Iniquum est, collapsis manum non porrigerere. Commune hoc jus generis humani est. Commune jus, id est, consuetudo, communi omnium gentium consensus recepta,*

### §. CCXVII.

Eiusdem prope innoxiae utilitatis est 10) præstatio rerum , quarum tanta nobis adfluentia est , ut eas sine Nec non notabili aliquo detrimento cum aliis possimus communia ad ea, care ; itemque 11) earum rerum, quæ alioquin apud nos quibus essent periturae , in aliorum utilitatem dispensatio : ut a- abunda deo 12) et illi valde inhumani sint , qui res tales cor- rumpunt , flammis absument , in mare projiciunt , in terra clam defodiunt , tantum ut nemo aliorum inde aliquid capiat utilitatis. \*)

\*) Est et hæc satis tralatitia humanitas , et veluti alter ejus gradus. Quemadmodum vero , qui cuiquam hæc officia dene- gant, valde inhumani sunt: ita iniqui actionum suarum æstimatores videntur , qui ideo maximas sibi gratias deberi existimant. Terent. *Andr. II. 2. 1. v. 31.* *Neutiquam officium liberi esse hominis puto , quem is nihil promereat , postulare , id gracie adponi sibi.* Quis vero magnam rem præstitisse hospiti dixerit Calabrum , de quo Horat. *Epist. I. 7. v. 14.*

*Quo more piris vesci Calaber jubet hospes.*

*Tu me fecisti locupletem, Vescere sodes.*

*Jam satis est. At tu quantumvis tolle. Benigne,*

*Non invisa feres pueris munuscula parvis.*

*Tam teneor dono , quam si dimittor onustus.*

*Ut libet: hæc porcis hodie comedenda relinques.*

*Prodigus et stultus donat , quæ spernit et odit.*

Perquam inhumanus est , qui talia aliis indigenibus negat: non multo plus quam inhumanus , qui dum ea offerri , tam be- neficus sibi videtur , ut ideo alterum sibi perpetuo obstrictum habere debeat.

## §. CCXVIII.

At quum talia aliis præstare teneamur ex amore, quo nos alios prosequi jubet Deus O. M. (§. CCXV.) nemo Quid si vero alterum se ipso magis amare teneatur: (§. XCIII. noxia 65.) consequens est, 13) ut si his officiis nobis ipsis, nobis fa vel amicis, non obsuturos esse, prævideamus, ea jure turā sit alii denegemus. Quod quum vel maxime contingere possit in statu naturali, ubi nullus nos tutos præstat magistratus, si hostibus manifestis prodesse hoc modo non dubitemus: facile reddi potest ratio 14) cur in statu naturali hosti, quatenus hostili erga nos animo est, etiam idnoxiæ utilitatis officia jure denegemus: 15 contra in statu civili eo obtentu nemo temere sine reprehensione utatur. \*)

\*) Sic in bello hostes jure prohibemus aquatione, jure item corruptimus commeatum, ne illis, nos invasuris, utilitatem præstet. Sed hæc omnia eætenus jure funt, quatenus hostili in nos sunt animo. Alioquin enim, si nobis obesse non possunt, omnino humanitatis insignem ferunt laudem, qui et hostes, e. gr. captivos, vel morbo decumbentes, sine insigni detrimento suo juvent. Quumque in statu civili non temere nobis nocere possit hostis, quem saltim magistratus auctoritas in ordinem cogere potest: inhumanus omnino est, qui et hosti, immo et scelerato homini, has innoxiae utilitatis res subtrahit, quum hic misereri oporteat ἐν τῇ τρίτῃ, ἀλλὰ τὸ διθύρων, εἰ μὴ τὸ διθύρων, ἀλλὰ τὸ ἀνθεώπινον, non mores, sed hominem, vel si non hominem, at saltim humanitatem, uti recte vidit Aristoteles apud Diog. Laërt. V. 22. Quare vix excusanda est inhumanitas, Atheniensium, qui Socratis accusatores ita aversati sunt, ut nec ignem iis accenderent, nec interrogantibus responderent, neque in balneo aqua uterentur eadem, donec illi odii impatientia sese suspenderent. Plutarch. de invid. et od. p. 538.

## §. CCXIX.

Immo potius, quum amor, ex quo hæc officia proficiuntur, non ob alterius merita, sed ob æqualitatem humanae, debeatur: (§. LXXXVIII.) facile patet, 16) inimicis et inimicis, non denegandas esse res, quibus abunda debetur.

mus, et quæ sine detimento nostro præstari possunt, quin 17) tanto splendidiorem fore hanc humanitatem, quanto minus illa cum spe aliqua insignem gratiam ab hostibus ineundi conjuncta est. \*)

\*) Novimus hæc Christianis inculcari *Matth. V. 45. Luc. VI. 25.* iisdemque ob oculos ponи exemplum ipsius Patris cœlestis, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. At ejusdem veritatis ipsam rectam rationem, considerata humanæ naturæ æqualitate, non esse ignaram, vel inde patet, quod Socrates ex instituto profligavit vulgarem sententiam: *amicis bene faciendum, male inimicis,* teste Themistio *Orat. ad Valent. de bello victis.* Et quid excellentius ab homine, experte sacrarum litterarum, scribi potuit, quam illud Hieroclis *in aur. Pythag. carm. p. 69.* Διὸ καὶ λέγεται ὅμηρος, ὡς οὐδεὶς ἐχθρός τῷ ανθραῖον καὶ μένος ὁ ἀγάθος ἀντῷ φίλος, εἰ πάντα τὰς τοῦ ἀγάθου φιλά, οὐδὲ τοῦ μάνεν ἐχθρὸν τίθεται, οὐ δέ τοι ἀγαθὸν μετομετέμενον γιγάντη πρὸς μετωνομασίαν, τὸν ἀγάθον οὐ πάντας ἀκριβεται, μιμεύεται καὶ τῆς φιλίας μήτρας τὸν θεὸν, οὐ μισεῖ μηδέποτε ἀνθρώπον, τὸν δέ ἀγάθον διαφέρεταις απολέγεται. Unde fit etiam, ut recte dicatur, *virum bonum odiisse neminem, solumque bonum et amicum existere.* Quum enim bonum diligit, non eum qui malus sit, putat inimicum. Sin autem virtute prædictum querit ad societatem ex omnibus eum deligit, qui probus sit, atque in amicitia legibus Deum ipsum imitatur, qui nullum quidem solet odiisse, sed eum potissimum, qui bonus est, amplecti et diligere.

### §. CCXX.

At quum tamen amor ille humanitatis, ex quo hæc officia, tamquam ex fonte limpidissimo, promanant, directricem veluti habeat sapientiam, (§. LXXXIII. 45.) vantiā sapientia vero sit facultas, ea, quæ ad nostram alio-men grumque felicitatem pertinent, discernendi: (§. eod.) in-dus ne-de colligimus, 18) non solum personarum, sed et ne-cessitu-dini.

adeoque 19) in pari causa, si omnibus non possit satis-fieri, plus humanitatis deberi viro bono, quam scelerato, 20) plus amico, quam inimico, 21) plus cognato, et necessario, quam extraneo; \*) 22 plus denique ei, qui magis, quam qui minus opis nostræ indiget. Et eatenus recte illustris LEIBNITIUS, justitiam amorem sapientis esse statuit.

\*; Hinc et Pythagoras certos amoris hujus gradus distinxii  
in aureo carm. v. 4. seq.

*Tέστι γονάς τιμε, τέστι δὲ γένεται οὐγαντας*

*Τέστι δὲ γένεται πολεύ, γένος, ὅτις γένεται.*

Inde parentis honor sequitur: tum sanguinis ordo.

Post alii sunt, virtus ut maxima, amici

Quam Pythagorae sententiam præclare, uti solet, interpretatur  
Hierocles p. 49. seq,

### §. CCXXI.

Sublimior est amoris gradus, quem supra BENEFICENTIA vocavimus, (§. CCXIV.) quia amor ille ita compaticiens ad ratus est, ut nos et cum aliquo detimento aliis pro virili prodesse jubeat. Quum enim, quæ nobis fieri cupimus, ea, et aliis facere teneamur, (§. LXXXVIII. 55.) et saepenumero incident casus, ut infelicissimi nobis videmur, nisi alii nobis, quæ desunt, liberaliter elargirentur, tunc vero nemo temere sit, quin illa sibi præstari cupiat: consequens est, 23) ut his casibus aliis et cum detimento ea, quæ illis deesse animadvertisimus, liberaliter elargiamur.\*)

\*) ELARGIRI vero dicimur, non quod commodamus, vel pro certa mercede concedimus, sed quod alteri sine spe vel restitutionis, vel retributionis, damus. Itaque si rem do, ut recipiam, vel, ut saltim mercedem feram, actus hic incidit in contractum. Sin do sine spe restitutionis vel retributionis, vera haec beneficentia vel largitas est. Seneca de Benef. VI. 14. *Ilos ex toto præteribo, quorum mercenarium beneficium est, quod qui dat, non computat, cui, sed quasi datus sit, quod undique in se conversum est. Vendit mihi quis frumentum, vivere non possum, nisi emero: sed non debo vitam, quia emi. Nec quam necessarium fuerit, cestimo, sine quo victurus non fui: sed quam gratuitum, quod non habuisset, nisi emissem, in quo mercator non cogitavit, quantum auxillii allatarius esset mihi, sed quantum lucrum sibi. Quod emi, non debeo. Quamvis vero hamata non esse oporteat beneficia: nemotamen benefacit alteri, quin hunc sibi ad amorem mutuum devincere velit. Ac proinde alter, qui beneficia accipit, eo ipso se tacite ad mutuum amorem omnino obstringit.*

## §. CCXXII.

Itaque BENEFICIUM est , res vel actio , alteri profutura , quam ei sine spe restitutionis , aut retributionis præstamus . Studium vero alteri talia præstandi BENEFICENTIAM , vocamus : quemadmodum studium et promittendinem , alteri ea cum obligatione restitutionis vel compensationes præstandi , quæ ipsi prosunt , OFFICIOSITATEM apellavit Sidon . Apollin . Carm . XXIII . v . 478 . Quamvis vero ea , quæ ita præstantur , beneficiorum nomine non veniant : magni tamen fieri omnino debent , et grato animo accipienda sunt , si vel majoris sint , quam ut mercem admittant , vel ab eo , quem ad id præstandum non obligat officii ratio , præstentur . \*)

\* Vedit et hoc Seneca ibid . Cap . XV . Isto modo , inquit , ne medico quidquam deberet te , nisi mercedulam , dices : nec preceptor , quia aliquid numeraveris . Atque omnium horum apud nos magna charitas , magna reverentia est . Adversus hoc respondetur , quædam pluris esse , quam emuntur . Emis à medico rem inestimabilem , vitani ac valetudinem bonam : à bonarum artium præceptore studia liberalia , et animi cultum . Itaque his non rei pretium , sed opere , solvitur , quod deserviunt , quod à rebus suis avocati nobis vacant . Mercedem non meriti , sed occupationis sue , ferunt . Postea tamen et aliam rationem , eur et iis , qui talia præstant , gratum animum debeamus , reddit , dum Cap . XVI . ista subjungit . Quid ergo ? quare medico et præceptor plus quiddam debo , nec adversus illos mercede defungor ? Quia ex medico , et præceptore in amicum transseunt , et nos non arte , quam vendunt , obligant , sed benigna et familiariter voluntate .

## §. CCXXIII.

Quum ergo beneficentia sit studium ea , quæ alteri profutura animadvertisimus , præstandi ( § . CCXXII . ) nemo non videt , 24 ) ejus virtutis laudem sibi frustra adrogare eos , qui , ut ille servulus Terentianus , Hecyr . V . 4 . v . 39 . plus saepè boni ignorantibus imprudentesque faciunt , quam scientes antea umquam : ( § . XLVIII . ) vel 25 ) qui consilio nocendi alteri beneficentia uti- proficisci debet ex vo- aliis utili- ciunt ,

litatem ciunt, vel 26) non alia ratione ad beneficiendum excitadferent, quam quod id beneficium sibi magis, quam aliis profuturum existiment. Ex quo porro patet, 27) in dijudicandis beneficiis animum magis, et consilium benefactoris, quam ipsum actum atque effectum, esse aestimandum. \*)

\*) Ut exemplis illustremus has conclusiones: nemo dixerit, beneficio adfici alterum, cui rei ignari litteras, boni quid nunciantes tradimus: nec quem quis commendat, tantum ut alio loco sit, ipseque vacua dominetur in aula: nec qui arbores suæ voluptatis causa plantavit, si umbra eārum et vicinus, præter ejus animi sententiam fruatur. Huc pertinet elegans *fabella* Phædri I. 22. de mustela ab homine prehensa, quæ, quum instantem effugere cūpiens necem, rogaret, ut sibi parceretur, quum molestis muribus purget domum, triste hoc tulerit responsum:

*Faceres, si causa mei:*

*Gratum esset, et dedissem veniam supplici:  
Nunc quia laboras, ut fruaris reliquis,  
Quæ sint rosuri, simul et ipsos devores,  
Noli imputare vanum beneficium mibi.*

Hoc enim, ipso interpretante Phædro, in se dictum debent illi agnoscere, quorum privata servit utilitas sibi, et meritum inane jactant imprudentibus.

## §. CLXXIV.

Quumque ex amore hæc beneficia proficiisci debeant, isque semper conjunctus sit cum sapientia: (§. LXXXIII. Beneficia ta- 45.) facile patet, 28) profusionem, et quidvis potius, men sa- quam liberalitatem, esse, cui ratio non constat: nec pienter 29) beneficiorum vocabulo digna videri, quæcumque dispen- ex ambitione magis et jactantia, quam ex amore, vel sanda. 30) non indigis, sed opulentioribus, \*) immo 31) indig- nis potius, quam viris bonis, vel quæ denique, 32) tur- batu illo necessitudinum ordine, de quo supra quædam monuimus, (§. CCXX. ) præstantur.

\*) Præterquam enim quod hæc beneficia præripiuntur indigis: plerumque etiam sunt hamata et captatoria, ac proinde eo quoque nomine merito indigna sunt beneficiorum vocabulo. *Math. V. 46. 47. Luc. VI. 32. seq.* Præterea apud opulentiores,

res , quidquid iis beneficij præstiteris , nec gratum est , nec beneficij rationem habet . Hinc risisse Alexandrum M. novimus beneficium , quum illi jus civitatis offerrent Corinthii , quamvis se id , præter Herculem et Alexandrum , nemini dedisse gloria- rentur . Seneca de Benef. I. 13. Fieri tamen potest , ut hujusmodi beneficia excusent officium , beneficiorum ab aliquo antea perceptorum memoria : immo et civitatis , in qua versamur , mo- res , ac preinde Romæ , nemo vitio clienti vertere potuisset hujusmodi liberalitatem , quia jus illud patronatus , à Romulo institutum , exigebat etiam , ut patronis benefacerent clientes . Dionys Halic. Lib. II. p. 84. Plutarch. Romul. p. 24. Polyb. Hist. VI. p. 459. Nec magis Persæ Regi suo offerentes dona et munera , ullius reprehensionem jure incurrebant , quum lex exstaret . πάντας βασιλέας κατὰ τὴν ἵκεν δύναμιν ἀπεῖτο προσκομίζειν , ut omnes Persæ Regi , singuli pro suis facultatibus , munera offerent . Ælian. Var Hist. I. 31. seq.

### §. CCXXV.

Præterea ex eo , quod prodesse alteri debeant bene-  
ficia , (§. CCXXII. ) non abs re colligere nobis videmur , Et alte-  
33 ) beneficia attemperanda esse cuiusvis conditioni et rius ne-  
cessitatibus : adeoque 34 ) non esse beneficia , quæ al- cessita-  
teri nullam adferunt utilitatem , 35 ) multoque minus ti , et  
id nomen mereri , quæ cum manifesto alterius detrimen- conditi-  
to , vel saltim 36) cum maximo incommodo , conjuncta  
sunt. \*)

\*) Hinc beneficus non est , qui famelico gemmam , sitien-  
ti vestem pretiosam , ægrotō epulum offert , per num. 33. Nec  
minus id nomen meretur Bessus , qui catenas aureas Dario in-  
jecit . Curt. Lib. V. Cap. XII. per n. 34. 35. Denique Romanus  
ille , servatus inter proscriptos , ac deinde perpetuo circumduc-  
tus ludibrioque habitus , recte exprobravit benefactori suo , ni-  
hil se illi debere , si servaverit , ut haberet , quem ostenderet .  
Seneca de Benef. II. 11. per n. 36.

### §. CCXXVI.

Quemadmodum vero amor ille humanitatis et benefi-  
centiæ , qui nos ad beneficia aliis præstanda inflamat , Nec mi-  
ne quidem inimicos negligi patitur : (§. CCXIX. 16. ) nus dis-  
ita facile unusquisque intelliget , 37 ) multo magis a- tinguēn-  
man-

di grā mandos esse , qui nobis , quantum in ipsis fuit , benefi-  
dus ne- cia p̄aestiterunt : adeoque 38 ) eos esse pessimos morta-  
cessitu- lium , ipsisque brutis ferociores , qui se ne beneficiis qui-  
dinis. dem ad concipiendum nostri amorem moveri patiuntur:  
quin 39 ) eosdem eo esse injustiores , quo minus negari  
potest , eos , acceptando beneficia , se ad mutuum bene-  
factorum amorem obstrinxisse. (§. CCXXI. \*)

### §. CCXXVII.

Amor erga benefactores vocatur GRATUS ANIMUS , vul-  
go GRATITUDO . Quamobrem quum unusquisque ad aman-  
tio ad dum eum , à quo beneficiis ornatus est , obstrictus sit:  
gratitu- (§. CCXXVI. 37. ) consequens est , 40 ) ut unusquisque  
dinem. etiam obstrictus sit ad gratum animum benefactoribus  
quavis ratione ostendendum : 41 ) id tamen officium im-  
perfectum esse , adeoque 42 ) nec quemquam ad illud  
alteri exhibendum cogi , nec 43 ) ingratum actione fo-  
rensi conveniri posse , \* ) nisi leges civiles ejusmodi ac-  
tionem diserte invexerint. Quale quid de Persis tradidit  
Xenophon *Cyropaed. I. 1. 7. p. 9. edit. Oxon.*

\*) Evidem vulgo distinguunt inter ingratitudinem SIM-  
PLICEM , cuius vitii rēus est , qui benefactori non benefacit  
et PRÆGNANTEM , si quis beneficia malefactis atque inju-  
riis pensat. Et illam quidem extra legum civilium pœnas , hanc  
pœna dignissimam esse , statuit Puffendorf. *de jur. nat. et gent.*  
*III. 3. 17.* Sed si dicendum quod res est , hoc quoque casu non  
in ingratum animadvertisitur , sed in injuriosum , quippe pœnas  
daturum , etiamsi homini , nullis sibi beneficiis cognito , intu-  
lisset injuriām. Quamvis facile largiamur , eo gravius merito  
habeti delictum , cum turpissimo isto animi ingratitvō vicio con-  
junctum. Sie sane gravius merito animadvertisitur in eos , qui in  
parentes , educatores , patronos , quam qui in extraneos , fuere  
injurii.

### §. CCXXVIII.

De ea Quandoquidem vero gratitudo est amor erga bene-  
regulae factorem : (§. CCXXVII. ) consequens est , 44 ) ut ,  
de-

delectari unumquemque benefactoris sui perfectione et felicitate , et 45) ejus benevolentiam verbis ornare et prædicare , quin et 46 ) bænificia beneficiis , non iisdem quidem semper , at beneficiis tamen , et officiis , quantum fieri potest , plurimis pensare oporteat : ac proinde , 47 ) ut desint vires , tamen et voluntatem gratum ostendendi animum magnopere esse laudandam.

### §. CCXXIX.

Denique quum et cum detimento nostro prodesse , et sine spe restitutionis ac retributionis benefacere aliis te-neamur : (§. CCXXI. 23.) consequens est , 48 ) ut multo minus alteri denegare debeamus , que sibi ille , certam restitutionem et retributionem spondens , præstari petit , adeoque 49 ) unusquisque obligatus sit ad studium illud alteri gratificandi , quod supra OFFICIOSITATEM vocavimus , (§. CCXXII. ) dummodo 50) non manifestum sit , illum alios juvandi promptitudinem cum periculo ac detimento nostro non fore conjunctam . (§. XCIII. 65.)

Obliga-  
tio ad  
officios  
tatem.

## CAPUT. IX.

*De Officiis erga alios Hypotheticis , et primo quidem , circa dominii adquisitionem Originariam.*

### §. CCXXX.

Q UÆ hactenus disseruimus , ea partim ad amorem JUSTITIÆ , partim ad eum , quem supra HUMANITATIS , et BENEFICENTIÆ amorem adpellavimus , (§. Conne-LXXXIV. ) pertinent . Ex hoc officia imperfecta , de quibus superiore capite disseruimus ; ex illo perfecta , tamquam ex fonte , promanant . Perfecta in eo consistere di-ximus , ut primum néminem lædamus , ( quod officium ABSOLUTUM vocavimus , ) deinde , ut suum cuique tribuamus , quod nobis officium HYPOTHETICUM est . Quum igitur de illo Cap. VII. actum sit , de hoc jam erit eadem cura exponendum .

## §. CCXXXI.

SUUM proprio quisque vocat , quod in DOMINIO suo Quid est. DOMINIUM vero vocamus jus , seu facultatem alios SUUM? usu alicujus excludendi. \*) Ipsam detentionem rei, cum domi-jus usu alios excludere statuimus , POSSESSIONEM adpellare mos est. Ceterum jus nobis vindicamus , aut omnes posses-sio, pro præter nos , aut exceptis quibusdam aliis personis , reli-prietas, quas omnes usu alicujus rei excludendi. Priore casu res commu-in PROPRIETATE ; posteriore in COMMUNIONE POSITIVA nio? esse dicitur , quæ vel EQUALIS est , quando æquale om-nibus jus in re communi competit , vel INEQUALIS, quan-do alter altero plus minusve juris in illa habet. Item-que vel PERFECTA , quando omnibus in re communi jus perfectum est , vel IMPERFECTA , quando nemini tale jus perfectum est , qualis est inter milites exercitus , quibus certæ pecuniæ summae præmium à principe destinatum. Si nec uni , nec pluribus , jus animusve est , alios usu rei , nondum ab ullo possessæ , excludendi : res in COM-MUNIONE NEGATIVA est , quæ sola dominio opponitur, quia tunc res in nullius dominio est constituta.

\*) In hac sola facultate , usu alicujus rei alios excludendi dominium consistere , palam est. Omnia enim reliqua dominii effecta , quæ alias in definitione dominii enumerari solent , ita separari possunt à dominio , ut nihilominus quis maneat domi-nus. Sic exempl. grat. facultatem omnem ex re utilitatem per-cipiendi constituto usufructu à proprietate separari , animad-vertimus , salvo dominio. Facultatem libere de re disponendi non competere pupillis notum ac pervulgatum est. Et hos tam-en dominos rerum suarum esse , nemo negaverit. Unde Se-ne-ca de Benef. VII. 12. Non est argumentum , ideo aliquid tuum non esse , quia vendere non potes , quia consumere , quia mutare in deterius , aut melius. Tuum enim est etiam , quod sub certa lege tuum est. Denique et facultatem vindicandi rem commodatam vel depositam à tertio possessore domino adem-tam esse , observamus , multis locis , ubi obtinet juris regu-la : Hand muss hand evahren Quum ergo definitionem id duntaxat ingredi debeat , quod ad rei essentiam ita pertinet , ut abesse nequeat , sublata vero facultate alios rei usu exclu-den-

dendi illico quis dominus esse desinat: dubitari nequit, quin hæc sola dominii definitionem absolutat. Idque velle existimo Arrianum *dissert.* Epict. II. 2. dum dominum definit, τὸν ἄλιτρον σπεῦσθαι φέρειν οὐκ εἰπούμενον ἵκοντα ἐξοῖται, qui, quæ alii expetenda fugiendaque censem, in potestate habet.

## §. CCXXXII.

Jam quum ipsa ratio nos convincat, Deum condidisse homines: (§. CXXVII. 18. seq.) eumdem sane voluis- Jus ho- se etiam, ut exsisterent, manifestum est. Quumque qui minum finem cupit, is et media velle videatur: consequens in res est, 1) ut homines rebus omnibus, ad conservandam *creatias.* eorum existentiam necessariis, quas hæc tellus producit, uti frui voluerit. Præterea quum Deus hominem, animal præstantissimum insigni præ reliquis amore prosequatur: (*Philos. mor. element.* §. CLXXX.) dubitari profecto non potest, 2) quin et felicitate ac perfectio- ne nostra delectetur, (§. LXXX.) adeoque et iis nos frui velit, quæ vitam nostram reddant perfectiorem, felicio- rem, ac suaviorem, dummodo 3) rebus creatis non abu- tamur.\* (§. XC.)

\*) Dubitatum est à quibusdam, an et brutis, quæ sine dolore destrui, usibusque humanis adhiberi nequeunt, uti li- ceat ad vitam conservandam? Idque haud pauci negarunt, quod et injuriam his animantibus fieri existimarent, et bruto- rum non usus, sed abusus esse videretur, si quis, ut carne eo- rum vescatur, ea jugulare non dubitet: maxime quum et sine feralibus istis epulis vitam conservare possent homines. Addunt alli, esum carnis et minus salubrem esse, et homines efferatos reddere, idque in primis ursisse novimus Pythagoram, et pos- tea Porphyrium in libris Πυθαγόρης. Vid. Scheffer, *de philos. Italica Cap. IX.* Sed 1) tota illa hypothesis, quod injuria et brutis inferri possit, nititur alio errore de transmigratione ani- marum, seu νοντὸν διναιῶν φυκῆς, communi, quod nobiscum ha- beant, animæ jure, uti vecavit Pythagoras apud Diog. Laërt. VIII. 13. quod explicaturus Empedocles apud eumdem Laërt. VIII. 77.

"Ἡδὲ γὰρ καὶ ἵψων μάρτυς τι, μῆτρα τι

Θάψει τοι τὸ διώρθητο, καὶ τὴν ἀλλοτίουντος ιχθύοτο.

Nam, memini, fueram quondam puer, atque puella, Plantaque, et ignitus piscis, pernixque volucris.

Add. Jamblich. *vit. Pythag.* XXIV. n. 108. Porphyrt. *vit. Pythag.* p. 188. sequent. Sed falsum est, ullam nobis cum brutis esse juris communionem, (§. XC.) atque hinc falsum etiam, brutis fieri injuriam. 2) Non ideo abstinendum est à rebus, quia iis carere possumus, quia Deus nos non modo esse, sed suaviter vivere cupit. Nec is usus abusus est, qui Dei voluntati non refragatur. Denique 3) insalubritas illa, quam urgent, nec satis probata est, et proculdubio non à moderato carnis usu, sed ab ingluvie, et rerum creatarum abusu, quem et ipsi damnamus, proficiscitur.

### §. CCXXXIII.

*Quum ergo Deus omnia, quæ ad conservandam suaviterque transigendam vitam humanam pertinent, utenda fruendaque dederit hominibus: (§. CCXXXII.) procul dubio etiam voluit, 4) ut nullus earum usu ab ullo ex munio cluderetur: adeoque 5) ex intentione Dei initio rerum ne nega omnia in negativa communione, adeoque 6) vere in nullativa fœlius dominio fuerunt constituta.\* (§. CCXXXL)*

\*) Atque ita primævam hominum conditionem describunt non modo sacræ litteræ, *Genes. I. 28. 29.* verum etiam poëtæ, qui et eo nomine laudarunt sæculum aureum, quod illo tempore, uti ait Virgil, *Georg. I. v. 125.*

*nulli subigebant arva coloni,  
Nec signare quidem, aut partiri limite campum  
Fis erat: in medium quæretant: ipsaque tellus  
Omnia liberius, nullo poscente ferebat.*

Negant ergo tum ullos agrorum fines, ullos limites fuisse, rebus adhuc in medio positis, ac universi humani generis usibus ita relicti, ut nullus earum usu excludi potuerit.

### §. CCXXXIV.

Sed ab ea disce proinde illud sine summa necessitate mutari ab hominibus non debuit. Quum vero et leges divinæ adformativæ, cuit, ut qualis est illa, ut res omnes creatæ veluti in medio portentem omnium usibus pateant, exceptionem ob necessitatem admittant, (§. CLIX. 58.) in censum autem hic veniat non modo extrema necessitas, sed et illa quæ efficit, ut vitam suayiter ac commode transigere non possit.

simus : (§. CLVIII. 54. §. CCXXXII. 2.) consequens est , 6) ut , urgente necessitate , homines à negativa illa communione discedere , adeoque 7) dominium , quod communioni illi opponitur , (§. CCXXXI.) introducere omnino potuerint.

## §. CCXXXV.

Jam facile quidem patet , si intra paucos stetisset humānum genus , nulla circa primāvam illam ac negati-  
vam rerum omnium communionem mutatione opus fuis-  
se futurum , sufficiente quippe omnibus naturae ubertate , Quæ ne  
ad vitam si non suaviter , at commode saltim , et qualifi- cessitas  
ter qualiter tolerandam. At ex quo , per universum ter- homines  
rarum orbem dispersis , et in innumeris familias distrac- coegerit  
tis hominibus , quædam res non sufficere omnia cœpe- domi-  
runt , quædam omnino ob insignem copiam suffecerunt: troduce  
ipsa homines impulit necessitas , 8) ut in ea , quæ non re?  
omnibus sufficerent , dominium aliquod inducerent : (§.  
CCXXXIV. 7.) 9) solis inhexausti usus rebus , quas in  
dominio esse nulla jussit necessitas , nec non 10) re-  
bus , nihil ad vitam conservandam suaviterque traducen-  
dam pertinentibus , in pristina communione negativa  
permanentibus. \*)

\*) Et hinc hujusmodi res *communes* esse jure naturali di-  
ixerunt jureconsulti , §. 1. *Instit. de rer. divis.* et quidem non  
ita , *ut publica , quæ in patrimonio sunt alicujus populi , sed ut*  
*ea , quæ primum à natura prodita sunt , et in nullius abhuc do-*  
*minium pervenerunt , uti ait Neratius l. 14. pr. D. de adquir.*  
*rem. dom.* Nimirum hæ res omnes , quamvis optimæ omnium  
ac pulcherrimæ , tamen ob insignem copiam in primæva illa ac  
negativa communione permanserunt. Hinc Petron. *Satyr. Cap.*  
*C. Quid non commune est , quod natura optimum fecit ? Sol*  
*omnibus luet. Luna , innumerabilibus comitata sideribus , e-*  
*tiam feras dicit ad pabulum. Quid aquis dici formosius po-*  
*rest ? in publico tamen manant. Nec magis quisquam adfectat*  
*dominium in muscas , mures , glires , vermes , aliaque , quæ*  
*vel noxia humano generi , vel cum nulla saltim utilitate con-*  
*juncta sunt.*

## §. CCXXXVI.

## §. CCXXXVI.

Sic ergo dominium , sublata negativa communione, invexit ipsa necessitas. Illud vero humani generis institutum 11 ) cum nullius injuria fuisse conjunctum , vel tum hoc inde patet , quod in communione negativa nulli mortuorum in- lium sit jus alterum rerum usu excludendi , (§. CCXXXI.) justum adeoque cuivis licere oporteat , rem quamvis nullius ita esse. sibi vindicare , ut deinceps nemini illius usum concedere cogatur , sed eam sibi detinere , suisque seponere usibus possit.\*)

\*) Nam in quo alteri nullum jus animusque est , me usui excludendi , illud est nullius. At nullius esse desinit , simul ac eam usibus meis adhibere , ac jure à Deo mihi concessso uti statui. (§. CCXXXII.) Nam quum is me lædere dicatur , qui me imperfectiorem infelicioremque reddere conatur : (§. CLXXVIII.) procul dubio et is me lædit , qui eo , quod vitæ servandæ suaviterque traducendæ causa semel mihi vindicavi , me privare non dubitat. Hinc idem hic contingit , quod de theatro , quamvis positive communi , ait Arrianus *dissert. Epict. II. 4.* ἔτη τοῦ θεάτρου σὺν ἵπταισιν τὰς πολιτῶν ; ὅτε δὲ καθίσωσιν , εἰδὼν , ἐν τοις φανύ , ἐνθάδε τινας αὐτῶν . *Age , communione nonne est theatrum omnium civium ? In eo vero , si consederint , è loco , si libet , aliquem eorum ejicito.* Et Seneca *de Benef. VII. 12.* *Præpterea non mentiar , si dicam me habere in equestribus locum. Sed quum in theatrum veni , si plena sunt equestria , et jure habeo locum illic , quia sedere mihi licet : et non habeo , quia ab his , quibuscum jus mihi loci commune est , occupatus est.*

## §. CCXXXVII.

Quum ergo homines , coacti necessitate , invexerint Ex eo rerum dominium : (§. CCXXXV.) hoc vero vel in tempore munione positiva vel in proprietate consistat: (§. CCXXXI.) res , vel consequens est , 12 , ut ex quo à communione negativa positive dicessum , omnes res vel positive communes pluribus , communes , vel singulis proprie esse cœperint , et 13 ) communio propriæ quidem nata sit inde , quod plures eamdem rem pro indiviso possidere , omnesque alios ejus usu excludere statuerunt:

runt : \*) 14) proprietas vero vel initio statim ex rerum nullius *adprehensione ac possessione*, vel ex post facto ex *divisione vel cessione* rerum positive communium traxerit originem.

\*) Id procul dubio initio statim factum, quum gentes et familiæ in diversas terrarum partes secedere cœperunt. Tunc enim alia familia aliam regionem sibi communiter pro indiviso tantisper vindicavit, donec urgente necessitate res communes dividerent, vel ex pacto singulis, quantum indigerent, occupandi facultatem darent. Plurim sane gentium, quæ initio totas provincias communiter pro indiviso possederint, mentionem faciunt veteres, veluti *Aboriginum*. Justin. XLIII. 1. Scytharum et Getarum, Horat. Carm. III. 24. Germanorum, Tacit. Germ. Cap. XXVI. incolarum insulae Lyparae, Panchæorum, et Vaccæorum Diod. Sic. Biblioth. V. 9. et 45.

### §. CCXXXVIII.

Et quidem, si tanta esset generis humani felicitas, ut omnes peræque virtutis amore flagrarent: sane neque dominio, neque pactis ullis, indigeremus, quia et nihil habentibus nihil tamen, quod ad conservandam sua- viterque transigendam vitam pertinet, esset nobis defu- turum. Quum enim tunc homo hominem, tamquam seip- sum, amaturus, eique ultiro facturus esset omnia quæ disce- sibi ab altero fieri cupit: quid opus esset dominio inter amicos, quorum omnia communia sunt? *Enimvero*, quum pro præsente rerum humanarum indole vix speran- dum sit, aliquam multitudinem virtutis adeo studiosam esse futuram, ut alterius utilitati non minus, quam suæ, serviat: facile patet, 15) communionem positivam na- turæ hominum, qualis nunc est, non congruere, adeo- que eos, 16) cur ab ea quoque discederent, causas non pœnitendas habuisse. \*)

Cur à  
commu-  
nione et  
iam po-

sitiva

dendum

fuerit?

sancto

littera

nestatis studiosissimos fuisse , qui , uti ait Ovid. *Metamorph.*  
I. v. 90.

*vindice nullo,*

*Sponte sua , sine lege , fidem rectumque colebant.*

Porro Scymnus Chius communem hujusmodi rerum omnium usum tribuit Scythis Nomadibus ultra Mætin , sed eosdem simul vocat τοὺς σφόδρα, ἵνα τις ἀττας , gentem piissimam . Sed et à Pythagora institutam rerum communionem ex justitia , tamquam ex fonte , promanasse , tradit Jamblich. *vit Pythagor. segm. CLXVII.* Refrigescente itaque virtute , pietate , justitia , etiam communioni non esse locum , facile unusquisque intelligit.

### §. CCXXXIX.

Ex quo simul patet , quomodo inventa sit rerum proprietas , et quot sint modi illam in certa re adquirendi . Res enim vel adhuc *extra dominium* est , vel jam *in alterius dominio* constituta . Si prius : tunc modos adquirendi cum Grotio vocamus **ORIGINARIOS** , quibus cum vel substantiam , in nullius dominio constitutam , adquiramus , vel quæ ei quacumque ratione accedunt , incrementa : priorem adquisitionem **OCCUPATIONEM** , posteriorem **ACCESSIONEM** appellamus .

### §. CCXL.

Sin res jam *in alterius dominio* sunt , tunc vel *in Quinam plurium communione* vel *in proprietate singulorum*. (§. CCXXXI. Priore casu res communes in proprietatem rediguntur per DIVISIONEM et CESSIONEM : posteriore per TRADITIONEM. Neque ullus est dominium adquirendi modus DERIVATIVUS , quin ad hos paucos quam comodissime referri possit .

### §. CCXLI.

Quid oc- Quid res nullius? Ocupatio est adprehensio possessionis rerum nul- cupatio? lius. Nullius vero esse dicuntur res , in quibus vel ne- nullius? mini umquam alios usu istarum excludendi jus fuit , vel de quarum saltim domino nihil certi constare potest , vel in

In quibus denique possessore sese ultro jure alios usu eorum excludendi abdicavit, quae PRO DERELICTO HABITAE dicuntur. Quum ergo in rebus nullius nulli sit jus alios earum usu excludendi: (§. XXXI.) consequens est, 17) ut quae nullius sunt, merito cedant occupantibus, nec tamen 18) id intelligendum sit de rebus amissis, furtim vel vi surreptis, imminente naufragio jactis, per bruta ablatis, quae neutro sensu res nullius dici possunt, quum et habuerint antea dominos, et hi dominio suo sese ultro numquam abdicarint. \*)

\*) Hinc recte de piscibus, à se in mari captis, philosophatur Gripus pescator apud Plautum *Rud. IV. 3. v. 30.* dum suos illos factos contendit, quod à nemine eorum usu jure excludi possit.

*Ecquem esse dices mari piscem meum?*

*Quos quum capio, siquidem cepi, mei sunt: habeo pro meis.*

*Nec MANU ADSERUNTUR, neque illic partem quisquam postulat.*

*In foro palam omnes vendo pro meis venalibus.*

At pessime ille sibi ex eadem ratione vindicat vidulum, naufragio amissum, et à se mari extractum, dum ait:

*In manu non est mea,*

*Ubi demissi rete atque hamum, quidquid hæsit, extraho.*

*Meum, quod rete atque hami nacti sunt, meum potissimum est.*

Cui recte v. 42. obvertit Trachalio:

*Quid ais, impudens,*

*Ausus etiam, comparare vidulum cum piscibus?*

*Eadem tandem res videtur?*

## §. CCXLII.

Quumque occupatio sit adprehensio possessionis rerum nullius, (§. CCXLI.) possessio vero detentio rei, cuius usu alios excludere statuimus: (§. CCXXXI.)